



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto,
Benemérito del Proletariado, Revolucionario
y Defensor del Mayab".

Secretaría
de la
Defensa Nacional
Comité de Transparencia

COMITÉ DE TRANSPARENCIA.
RESOLUCIÓN DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA
OTORGAR
RESPUESTA.
No. CT/RAP/002768/368-2024.

Lomas de Sotelo, Cd. Méx., a 30 de octubre de 2024.

VISTO: Para hacer constar la resolución del Comité de Transparencia de la Secretaría de la Defensa Nacional, sobre la ampliación del plazo para otorgar respuesta a la solicitud de acceso con número de folio 330026424002768 en la que se requiere, lo siguiente:

"...1. ¿Refiera si cuenta con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos, días Festivos e inhábiles? 1. ¿De contar con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos, días festivos e inhábiles indique cuántos son hombres, cuántos son mujeres y las categorías que ocupan (base, confianza, eventual, honorarios etc) y nivel salarial? 2. ¿De contar con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos, días festivos e inhábiles indique cuántas horas laboran señalando horas de descanso y para ingerir alimentos? 3. ¿De contar con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos, días festivos e inhábiles indique los conceptos de cada una de las prestaciones que perciben y su monto en dinero por cada categoría, debiendo señalar si perciben pago de prima dominical? 4. ¿De contar con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos y días festivos e inhábiles indique de manera detallada cuál es la mecánica para el pago de los días domingos, festivos e inhábiles y prima vacacional indicando cuales son los conceptos base y procedimiento para su cálculo en cada nivel, así como el de la prima dominical? 5. ¿De contar con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos y días festivos e inhábiles indique el periodo en que realiza el pago de las percepciones de cada categoría de trabajador con el que cuente 6. ¿De contar con trabajadores que laboren únicamente sábados, domingos y días festivos e inhábiles indique el fundamento y en su caso anexe la circular y/u oficio que indique el periodo y monto del pago de las percepciones incluyendo la prima vacacional de cada categoría de trabajador con la que cuente a su servicio..."[SIC]

RESULTANDOS:

I.- La Comandancia de la Fuerza Aérea, y las Direcciones Generales de Infantería, de Caballería, Artillería, del Arma Blindada, de Defensas Rurales, de Ingenieros, de Transmisiones, de Materiales de Guerra, de Transportes Militares, de Intendencia, de Sanidad, de Veterinaria y Remonta, de Administración, de Justicia Militar, de Cartografía, de Personal, de Policía Militar, de Informática, de Archivo e Historia, de Comunicación Social, de Seguridad Social Militar, de Industria Militar, de Fábricas de Vestuario y Equipo, de Educación Militar y Rectoría de la Universidad del Ejército y Fuerza Aérea, del Registro Federal de Armas de Fuego y Control de Explosivos, del Servicio Militar Nacional, de Derechos Humanos, el Tribunal Superior Militar, la Fiscalía General de Justicia Militar, la Defensoría de Oficio Militar, la Unidad de Asuntos Jurídicos de la S.D.N., el Tribunal Superior Militar, a la Fiscalía General de Justicia Militar y la Defensoría de Oficio Militar, con fundamento en los artículos 1/o., 3/o., 5/o., 6/o., 7/o., 8/o. fracciones VI, VII y VIII letras "A", "B", "C", "D", "E", "F", "G", "H", "I", "J", "K", "L", "M", "N", "O", "P", "Q", "U", "V", "W", "X", "Z", y "AA", artículos 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 48 Bis, 48 Ter, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 56 Bis., 56 Ter., 57, 58, 59, 60, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 77, 78, 79, 80 y 80 Bis., del Reglamento Interior de la Secretaría de la Defensa Nacional; 51, 68 y 81 del Código de Justicia Militar y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, solicitan que se amplíe por el término de 10 días el plazo para proporcionar información, bajo las consideraciones que a continuación se indican:

- Están realizando las gestiones necesarias para localizar la información que atienda lo requerido, a fin de dar certeza jurídica de que se utilizó un criterio de búsqueda exhaustivo como lo previenen las Leyes de la Materia.
- En caso de localizar la información, procederán a analizar si se actualiza alguno de los supuestos de reserva o confidencialidad y en su caso el daño que causaría su difusión a los bienes jurídicos tutelados por la norma.

II.- En razón de lo anterior, el Órgano Colegiado procedió a analizar los fundamentos y argumentos reseñados, con el objeto de contar con los medios de convicción necesarios para emitir su resolución, con base a los siguientes:

CONSIDERANDOS:

PRIMERO.- El Comité es competente para conocer y resolver la solicitud de ampliación de plazo de que se trata, de conformidad con los artículos 6/o. de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 fracción II y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

SEGUNDO.- Durante la Sesión Extraordinaria del Pleno del Comité de Transparencia, se analizaron los argumentos expuestos por las áreas competentes, concluyéndose que es necesario que las Dependencias recopilen adecuadamente la información para poder otorgar una respuesta que atienda debidamente la solicitud de acceso; por lo que consideró procedente la prórroga requerida.

TERCERO.- En mérito de lo expuesto y de conformidad con los artículos 1/o., 6/o., 16, 90 y 133 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1/o., 2/o. fracción I, 26 y 29 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 64, 65 fracción II y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, es de resolverse y se:

RESUELVE:

PRIMERO.- Autorizar la ampliación del plazo, para dar respuesta a la solicitud de acceso con número de folio 330026424002768, por el término de 10 días.

A la vuelta...



Secretaría
de la
Defensa Nacional
Comité de Transparencia
...de la vuelta.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto,
Benemérito del Proletariado, Revolucionario
y Defensor del Mayab".

COMITÉ DE TRANSPARENCIA.
RESOLUCIÓN DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA
OTORGAR
RESPUESTA.
No. CT/RAP/002768/368-2024.

SEGUNDO.- Registrar la presente resolución con el No. CT/RAP/002768/368-2024.

TERCERO.- Notificar al solicitante de la información, a la Comandancia de Fuerza Aérea, a las Direcciones Generales de Infantería, de Caballería, Artillería, del Arma Blindada, de Defensas Rurales, de Ingenieros, de Transmisiones, de Materiales de Guerra, de Transportes Militares, de Intendencia, de Sanidad, de Veterinaria y Remonta, de Administración, de Justicia Militar, de Cartografía, de Personal, de Policía Militar, de Informática, de Archivo e Historia, de Comunicación Social, de Seguridad Social Militar, de Industria Militar, de Fábricas de Vestuario y Equipo, de Educación Militar y Rectoría de la Universidad del Ejército y Fuerza Aérea, del Registro Federal de Armas de Fuego y Control de Explosivos, del Servicio Militar Nacional, de Derechos Humanos, el Tribunal Superior Militar, a la Fiscalía General de Justicia Militar, a la Defensoría de Oficio Militar a la Unidad de Asuntos Jurídicos de la S.D.N., al Tribunal Superior Militar, a la Fiscalía General de Justicia Militar y a la Defensoría de Oficio Militar, a través de la Unidad de Transparencia de esta Secretaría.

Lo que se hace constar para los efectos a que haya lugar.

General de Brigada de E.M.
Titular de la Unidad de Transparencia.


Marco Antonio Gómez Nava.